3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /2024/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề

cho người có đất thu hồi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.
Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;
Căn cứ Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg ngày 31/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số ………/TTr-LĐTBXH ngày ….. tháng …. năm ……….
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi theo quy định tại điểm b khoản 4 và khoản 5 Điều 109 Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc hội (sau đây gọi tắt là Luật Đất đai).

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Người lao động có đất thu hồi bao gồm:
1. Người lao động thuộc các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 109 Luật Đất đai (sau đây gọi tắt là người lao động có đất nông nghiệp thu hồi).
2. Người lao động thuộc đối tượng quy định tại khoản 3 Điều 109 Luật Đất đai (sau đây gọi tắt là người lao động có đất kinh doanh thu hồi).

Điều 3. Thời hạn hỗ trợ
Người lao động có đất thu hồi được hưởng chính sách hỗ trợ trong thời hạn 5 năm kể từ ngày có Quyết định thu hồi đất.
Điều 4. Hỗ trợ đào tạo nghề
1. Người lao động có đất thu hồi tham gia đào tạo nghề được hỗ trợ như sau:

a) Mức hỗ trợ:
- Đào tạo trình độ sơ cấp (đào tào thường xuyên dưới 03 tháng, đào tạo sơ cấp (từ 03 tháng đến dưới 01 năm)): Được hỗ trợ bằng mức lương tối thiếu Vùng I hoặc tính theo hóa đơn thực tế nhưng không vượt quá mức lương tối thiểu Vùng I tại thời điểm học viên đăng ký học.
- Đào tạo trình độ Trung cấp, Cao đẳng: Được hỗ trợ học phí cho một khóa học.

Mức học phí được hỗ trợ bằng mức thu học phí thực tế của cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhưng tối đa không quá mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

b) Phương thức hỗ trợ: Mỗi học viên được hỗ trợ sau khi hoàn thành khóa học (có giấy chứng chỉ, chứng nhận và có đầy đủ hồ sơ quyết toán).
c) Hồ sơ quyết toán: Quyết định thu hồi đất hoặc giấy tờ xác nhận thu hồi đất do cơ quan thẩm quyền phê duyệt (trong đó có tên học viên); danh sách học viên do Cơ sở GDNN xác nhận đã học nghề (bản gốc); CCCD, giấy chứng chỉ hoặc chứng nhận học nghề (bản photo công chứng).
d) Vay vốn theo quy định của chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên.

2. Kinh phí hỗ trợ đào tạo quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều này được xây dựng trong phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm và được tính trong tổng kinh phí của phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.
3. Người lao động có đất thu hồi được hỗ trợ đào tạo một lần theo chính sách quy định tại Điều này.
Điều 5. Hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước
Người lao động có đất thu hồi được hỗ trợ:

1. Tư vấn, giới thiệu việc làm miễn phí tại Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh;

2. Vay vốn ưu đãi từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn tín dụng ưu đãi khác theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng
1. Người lao động có đất nông nghiệp thu hồi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được hỗ trợ theo quy định về chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với người lao động thuộc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 07 năm 2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm và văn bản hướng dẫn.
2. Người lao động có đất kinh doanh thu hồi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được hỗ trợ như người lao động có đất nông nghiệp thu hồi quy định tại khoản 1 Điều này.
3. Kinh phí hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này được xây dựng trong phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm và được tính trong tổng kinh phí của phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.
4. Người lao động có đất thu hồi được vay vốn ưu đãi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ Ngân hàng Chính sách xã hội.
Mức cho vay tối đa bằng tổng chi phí cần thiết mà người lao động phải đóng góp theo quy định để người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với từng thị trường lao động.
Lãi suất bằng lãi suất vay vốn đối với hộ cận nghèo theo quy định pháp luật về tín dụng đối với hộ cận nghèo.
Thời hạn vay vốn tối đa bằng thời gian đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng.
5. Người lao động có đất thu hồi được hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng một lần theo chính sách quy định tại Điều này.
Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày…tháng…năm……...

Điều 8. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các Sở, ban, ngành liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổng hợp và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động có đất thu hồi.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa có trách nhiệm lập và tổ chức thực hiện phương án đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho người lao động có đất thu hồi tại địa phương.
3. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tổ chức việc cho vay đối với người lao động có đất thu hồi theo quy định tại Quyết định này.
4. Định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa có trách nhiệm báo cáo tình hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động có đất thu hồi gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 9: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Giám đốc Sở Tài chính; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở có tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 9;
- Bộ Lao động - TBXH;
- Bộ Tư pháp;

- Cục Kiểm tra Văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh; các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, CTTĐT, KGVX (52 bản).

(………..)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

DỰ THẢO